
 

Servizio sviluppo delle filiere vegetali 
DETERMINAZIONE N.    

DEL  

 

Pagina | 1  

 

Oggetto:     Oggetto: Fornitura di un servizio di stampa di n. 1200 copie di un testo divulgativo sulle proprietà 

nutrizionali e salutistiche della frutta. Impegno somme a favore della Ditta Stampa Sud srl - 

P. IVA 02144720790 CIG 8429341040 

 Il Direttore del Servizio sviluppo delle filiere vegetali 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli Enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e 

Argea Sardegna”; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

sugli enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 152 del 31/12/2020 con il quale è stato 

conferito l'incarico di Commissario Straordinario al Dott. Gerolamo Solina;  

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 177/2020 del 30.06.2020 con la 

quale è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Sviluppo delle Filiere Vegetali 

al dott. Tonino Selis; 

VISTO  il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”; 

RICHIAMATO l’articolo 36 commi 1 e 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 relativo ai 

contratti sotto soglia e relative modalità di affidamento; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 1/24 del 8.01.21 che approva l’Esercizio provvisorio 

per l’anno 2021 dell’Agenzia Laore Sardegna - Determinazione del Commissario 

straordinario n. 2/21 del 7 gennaio 2021. 

PREMESSO CHE 

 con determinazione n. 113/2020 del 10.04.2020 del Commissario straordinario è stato 

definito il Programma Operativo Annuale (POA) dell’Agenzia per l'anno 2020, che prevede 

per il Servizio Sviluppo delle filiere vegetali la realizzazione di iniziative di valorizzazione in 

frutticoltura, tra le quali un testo di carattere divulgativo sulle proprietà salutistiche della 

frutta dal titolo “Frutta: salute e consumo consapevole”; 

 il Servizio Sviluppo delle filiere vegetali con propria determinazione n. 414/2020 del 

14.09.2020 “Fornitura di un servizio di stampa di n. 1000 copie di un testo divulgativo sulle 

proprietà nutrizionali e salutistiche della frutta, mediante ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero con l’utilizzo del mercato elettronico della Sardegna 

(Sardegna CAT) - Approvazione capitolato e prenotazione somme CIG 8429341040”  ha 

approvato il capitolato di gara, prenotato le somme e dato incarico al Servizio Bilancio e 

Contabilità di procedere all’acquisizione della fornitura, mediante ricorso al mercato 



 

Servizio sviluppo delle filiere vegetali 
DETERMINAZIONE N.    

DEL  

 

Pagina | 2  

 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA o CAT); 

 il Servizio Bilancio e Contabilità con determinazione n. 571/2020 del 12.11.2020 ha 

provveduto ad aggiudicare la fornitura alla ditta STAMPA SUD S.R.L. con sede legale in 

Lamezia Terme(CZ), Via C. Colombo, 10/B - CF. 02144720790 - partita IVA 02144720790 - 

la fornitura di un servizio di stampa di n. 1000 copie di un testo divulgativo sulle proprietà 

nutrizionali e salutistiche della frutta per un importo di 3.890,00 IVA esclusa ; 

CONSIDERATO CHE 

 il Servizio titolare è tenuto ad impegnare le somme necessarie sui competenti capitoli di 

spesa del bilancio; 

DATO ATTO CHE 

 la somma necessaria, quantificata in sede di gara è pari a € 4.745,80 euro IVA 22% inclusa, 

era stata prenotata tra quelle stanziate sul capitolo SC10.0241 Servizio Sviluppo delle filiere 

vegetali – Servizi di terzi - impegno n° 3200000716 del 14.09.2020 con la citata 

determinazione n. 414/2020; 

 che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12. 2021; 

VERIFICATO CHE 

 la Determinazione di aggiudicazione è efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 del decreto 

legislativo n. 50 del 18/04/2016, in quanto sono stati verificati il possesso dei prescritti 

requisiti di partecipazione; 

 il contratto di fornitura in oggetto con la ditta aggiudicataria si intende validamente 

perfezionato con l’accettazione del contratto firmato digitalmente e caricato al sistema (art. 

52 delle regole del sistema di e-procurement); 

VALUTATO CHE 

 sono pervenute diverse richieste da parte di istituti scolastici, amministrazioni comunali, 

organizzazioni agricole, per la presentazione del testo; 

 Il contratto è stato sottoscritto in data 23/11/2020; 

 il contratto risulta ancora in esecuzione pertanto è possibile incrementare del 20% la 

fornitura, ai sensi del  Dlgs 50/2016 art. 106 comma 12, attraverso una successiva modifica 

contrattuale; 

 L’incremento della fornitura del quinto d’obbligo comporta una maggiore spesa pari a € 

778,00 + Iva al 22% per un importo pari a € 171,16, per un totale pari a € 949,16; 

VISTO il D.lgs 118/2011 e l'Allegato 4/2, punto 8, concernente l’esercizio provvisorio e la 

gestione provvisoria del bilancio; 

CONSIDERATO CHE 

 con determinazione del Commissario straordinario n. 2/2021 del 7 gennaio 2021 è stato 

autorizzato l’esercizio provvisorio anno 2021 – Bilancio di previsione 2020- 2022 

dell’Agenzia; 

 l’impegno viene assunto nei limiti consentiti dall’esercizio provvisorio trattandosi di spesa 



 

Servizio sviluppo delle filiere vegetali 
DETERMINAZIONE N.    

DEL  

 

Pagina | 3  

 

frazionabile in dodicesimi.  

ACCERTATO CHE 

 nel capitolo SC 10.0241 dell’esercizio finanziario 2021, sono disponibili le somme per lo 

svolgimento dell’attività in oggetto; 

DETERMINA 

1. Di realizzare la stampa di n.1.200 copie di un testo divulgativo sulle proprietà nutrizionali e 

salutistiche della frutta; 

2. Di Impegnare, sul Capitolo SC10.0241 del Bilancio dell’Agenzia per l’anno 2021, la somma di 

€ 3.890,00 a favore della ditta STAMPA SUD S.R.L. con sede legale in Lamezia Terme(CZ), 

Via C. Colombo, 10/B - CF. 02144720790 - partita IVA 02144720790, oltre alla quota dell’IVA 

del 22% pari a € 855,80, per un importo totale di € 4.745,80, per il “servizio di stampa di n. 

1000 copie di un testo divulgativo sulle proprietà nutrizionali e salutistiche della frutta”, la cui 

esigibilità avverrà entro il 31.12.2021; 

3. Di Impegnare, sul Capitolo SC10.0241 del Bilancio dell’Agenzia per l’anno 2021, la somma di 

€ 778,00 a favore della ditta STAMPA SUD S.R.L. con sede legale in Lamezia Terme(CZ), 

Via C. Colombo, 10/B - CF. 02144720790 - partita IVA 02144720790, oltre alla quota dell’IVA 

del 22% pari a € 171,16, per un importo totale di € 949,16, per il “servizio di stampa di n. 200 

copie, pari al quinto d’obbligo, di un testo divulgativo sulle proprietà nutrizionali e salutistiche 

della frutta”, la cui esigibilità avverrà entro il 31.12.2021; 

4. Di inviare per conoscenza, copia del presente atto al Commissario straordinario dell’Agenzia 

e al responsabile della trasparenza e per la prevenzione della corruzione dell’Agenzia; 

5. Di pubblicare la presente determinazione per gli adempimenti di cui all’articolo 29, commi 1 e 

2, del Decreto Legislativo n.50/2016, sul sito internet dell’Agenzia, 

www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare e sul sito www.serviziocontrattipubblici.it 

del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/

		2021-03-19T11:41:42+0000
	SELIS TONINO


		2021-03-22T09:49:01+0000
	Firma applicativa




